[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº  011 de     12       de     março       de 2018.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Departamento de Estradas de Rodagem - DER objetivando a transferência de recursos financeiros destinados ao recapeamento asfáltico de Rodovia Alcides Soares.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com Departamento de Estradas de Rodagem - DER, tendo por objeto a transferência de recursos financeiros destinados ao recapeamento asfáltico da Rodovia Alcides Soares, correspondente a uma área total de                  86.814 m2.

Art. 2° Compete à Secretaria Municipal de Infraestrutura acompanhar e fiscalizar no âmbito de suas atribuições, a execução do presente convênio.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão a conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente projeto de lei tem por escopo obter autorização legislativa para celebrar convênio com Departamento de Estradas de Rodagem - DER, objetivando a transferência de recursos financeiros destinados ao recapeamento asfáltico da Rodovia Alcides Soares, conforme a exposição de motivos apresentada pelo Secretário Municipal de Infraestrutura.

Pelo exposto, aguardo confiante a aprovação do projeto anexo.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

O presente projeto de lei tem por escopo obter autorização legislativa para celebração de convênio com Departamento de Estradas de Rodagem - DER, objetivando a transferência de recursos financeiros para o Município, visando à conjugação de esforços para o recapeamento asfáltico da Rodovia Alcides Soares, em uma área de 86.814 m².

O município de Botucatu tem diversas rodovias de grande importância que precisam de investimentos, de modo a garantir o direito de ir e vir do cidadão com dignidade e numa infraestrutura moderna e de acordo com os mais novos padrões de segurança e mobilidade, além disso, várias rodovias são corredores de transportes coletivos que, constantemente, necessitam de recapeamento asfáltico. Destarte, as partes de entes públicos, bem como, os objetivos do presente convênio se convergem para a melhoria da mobilidade muito prejudicada nos últimos anos em função do aumento significativo de veículos circulando na mesma malha viária, que será de grande importância para os munícipes.

Referido convênio prevê a transferência de R$ 3.499.070,48 (três milhões, quatrocentos e noventa e nove mil e quarenta e oito reais) que serão aplicados no recapeamento asfáltico da Rodovia Alcides Soares.

O parágrafo único do art. 84 da Lei 13.019/14 traz:

“São regidos pelo art. 116 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, convênios: (Redação dada pela Lei nº 13.204, de 2015)
I - entre entes federados ou pessoas jurídicas a eles vinculadas; (Incluído pela Lei nº 13.204, de 2015)
II - decorrentes da aplicação do disposto no inciso IV do art. 3o.”

Na lição de Maria Sylvia Zanella Di Pietro em sua obra Parcerias na Administração Pública traz que:

“...

c) os partícipes do convênio têm competências institucionais comuns; o resultado alcançado insere-se dentro das atribuições de cada qual;

d) no convênio, os partícipes objetivam a obtenção de um resultado comum, ou seja, um estudo, um ato jurídico, um projeto, uma obra, um serviço técnico, uma inovação, que serão usufruídos por todos os partícipes;

e) no convênio, verifica-se a mútua colaboração, que pode assumir várias formas, como repasse de verbas, uso de equipamentos, de recursos humanos e materiais, de imóveis, de know-how e outros; por isso mesmo, o convênio não cogita de preço ou remuneração;

...”

Desse modo, a celebração de referido convênio justifica-se, inclusive atendendo uma demanda da população local.

Diante do exposto, requeiro o encaminhamento da proposta para a Câmara Municipal de Botucatu.

Respeitosamente,

André Luiz Peres

Secretário Municipal de Infraestrutura
MINUTA DE CONVÊNIO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONVÊNIO nº

AUTOS nº

LIVRO

DATA:

FLS.

Convênio que entre si celebram o Departamento de Estradas de Rodagem - DER e o Município de Botucatu objetivando a execução das obras e serviços de recapeamento da pista existente na Rodovia Alcides Soares no Município de Botucatu.

O Departamento de Estradas de Rodagem, doravante denominado DER, neste ato representado pelo Sr. .................................., Superintendente do DER/SP, RG nº ..........................., nos termos do parágrafo único, do artigo 2", do Regulamento Básico do DER, aprovado pelo Decreto n' 26.673, de 28 de janeiro de 1987, devidamente autorizado pelo Governador do Estado, nos termos do Decreto no 44.806, de 30 de março de 2000 e o município de Botucatu, doravante denominado MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito Municipal, ............................., RG no ......................, devidamente autorizado pela Lei Municipal nº. .........................., têm entre si, justo e acertado, celebrar o presente Convênio, com as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA.

DO OBJETO
O presente Convênio tem por objeto a execução das obras e serviços de recapeamento da pista existente da rodovia municipal  BTC 010 (Rodovia Alcides Soares) no município de Botucatu.

CLÁUSULA SEGUNDA

DAS OBRIGAÇÕES DO DER

I - aprovar o projeto executivo para a execução do objeto deste Convênio, quantitativos e o orçamento estimativo da obra, e respectivo cronograma de desembolso;

II - transferir ao MUNICÍPIO, a quantia limite de R$ __.___.__,__ ( ____ reais), para a execução do objeto deste Convênio;

III - fiscalizar a aplicação dos recursos transferidos, bem como acompanhar e supervisionar a execução, de responsabilidade técnica exclusiva do MUNICIPIO, das obras e serviços objeto deste Convênio.

CLÁUSULA TERCEIRA

DAS OBRIGAÇÕES OO MUNICÍPIO

I - executar sob sua responsabilidade o objeto da CLAUSULA PRIMEIRA, nos nas condições estabelecidas, observando a legislação pertinente, bem como os padrões de qualidade e economia;

II - liberar as áreas necessárias as obras e serviços, de modo que não ocorram retardamento na sua execução, bem como implantar a sinalização e fiscalização adequadas ao tráfego, tudo às suas expensas;

III - promover, a suas expensas, a remoção de linhas aéreas e/ou subterrâneas existentes que impeçam ou dificultem a execução das obras e serviços;

IV - responder pelos danos causados a terceiros e a propriedade alheia decorrentes da execução das obras e serviços, salvo se tais danos advieram de atuação dolosa ou culposa do executor;

V - apresentar contas ao DER da aplicação dos recursos fornecidos no objeto do Convênio, por períodos conforme detalhado na CLAUSULA SEXTA;

VI - no caso do custo da execução das obras e serviços mencionados superarem o valor deste Convênio, responsabilizar-se pelo custo adicional;

VII - submeter à aprovação do DER, com antecedência necessária, quaisquer alterações que venham a ser feitas;

VIII - colocar à disposição do DER a documentação referente à aplicação dos recursos, permitindo a mais ampla fiscalização para o bom cumprimento deste Convênio;

IX - garantir a afixação de placas indicativas da participação do Governo do Estado de São Paulo, por meio do DER, em lugares visíveis nos locais de execução dos projetos, observada a legislação incidente;

X - elaborar, a suas expensas, os estudos ambientais necessários com a finalidade de obter as respectivas licenças para o empreendimento;

XI - liberar as áreas de empréstimo e/ou bota foras necessárias para execução das obras e serviços.

CLÁUSULA QUARTA

DO VALOR

O valor do presente Convênio é de R$ __.___.__,__ ( ____ reais), cabendo ao DER repassar os recursos indicados na CLÁUDULA SEGUNDA, ao MUNICÍPIO.

CLÁUSULA QUINTA

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

I - O DER, no exercício de 2018, aplicará recursos financeiros no valor de R$ __.___.__,__ (____reais),  classificado na Estrutura Funcional Programática ............................. - natureza da despesa ................................;

II - para os próximos exercícios, durante a vigência deste Convênio, se for o caso, o DER terá reservado, em seu orçamento, os recursos financeiros necessários à execução deste ajuste.

§ 1º - Os valores do DER poderão ser suplementados através de termos aditivos de conformidade com as necessidades e a disponibilidade financeira dos partícipes, respeitada a legislação pertinente.

§ 2º - O saldo financeiro deste Convênio, enquanto não utilizado, será obrigatoriamente aplicado em caderneta de poupança de instituição oficial se a previsão de seu uso for igual ou superior a um mês, ou em fundo de aplicação financeira de curto prazo ou operação de mercado aberto lastreada em títulos de aplicação da dívida pública, quando a utilização do mesmo verificar-se em prazos menores que um mês.

§ 3º - As receitas financeiras auferidas na forma do parágrafo anterior serão obrigatoriamente computadas a crédito do Convênio e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo específico que integrará as prestações de contas do ajuste.

§ 4º - Os recursos transferidos não aplicados na execução do objeto deste Convênio deverão ser devolvidos em valores atualizados na forma estabelecida no artigo 116, §4º, da Lei Federal no 8.666, de 21 de julho de 1993, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da

denúncia, rescisão ou extinção deste Convênio.

CLÁUSULA SEXTA

DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS

FINANCEIROS - LIBERAÇÃO

I - as despesas que o DER e o MUNICÍPIO vier a realizar para atender ao objeto deste Convênio serão feitas conforme a rotina de cada entidade e serão autorizadas no procedimento próprio, correndo à conta de alíneas próprias de seus orçamentos;

II - a liberação dos recursos pelo DER será efetuada em parcelas, através de depósito em conta vinculada em nome do respectivo MUNICÍPIO no Banco Brasil, Agência __-_, conta corrente no, conforme condições a seguir:

a) 1ª parcela: no valor de R$ __.___.__,__ ( ____ reais), a ser repassada em até 30 dias, após a assinatura do Convênio, para elaboração do projeto executivo completo, conforme Plano de Trabalho vinculado a evento físico.

b) 2ª parcela: no valor de R$ __.___.__,__ ( ____ reais), a ser repassada mediante a apresentação e aprovação pelo DER do Projeto Executivo e aprovação de contas relativas à parcela anterior.

c) 3ª parcela no valor de R$ __.___.__,__ ( ____ reais), a ser repassada mediante a aprovação de contas relativas à parcela anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA

DA PRESTAÇÁO DE CONTAS

A prestação de contas dos recursos recebidos deverá ser feita pelo MUNICÍPIO ao DER mensalmente, sem prejuízo do atendimento das instruçöes específicas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

CLÁUSULA OITAVA

DAS CONDIÇOES GERAIS

O MUNICÍPIO, se deixar de cumprir com sua parte no ajuste, será inadimplente e, consequentemente, estará impedido de participar de o cumprimento das obrigações assumidas.

CLÁUSULA NONA

DA ADIÇÃO E DA MODIFICAÇÃO

Este Convênio poderá ser alterado pelos signatários, por meio de termos de aditamento, para adequações financeiras ou eventuais ajustes de execução do Plano de Trabalho, desde que não impliquem alterações do objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA

DO PRAZO E DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do presente Convênio é de 12 (Doze) meses, contado da data de sua assinatura, projetando seu término para , com eficácia a partir da data da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Säo Paulo, podendo ser prorrogado, mediante termo próprio e mútuo consentimento, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e, em conformidade com a DTM-SUP/DER-007 de 2914199.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DOS REPRESENTANTES DOS PARTÍCÍPES

Ficam designados os representantes técnicos dos partícipes envolvidos para coordenar e fiscalizar os trabalhos objeto deste Convênio:

I - Pelo DER - Engº ......................., prestando contas mensalmente do andamento das obras ao Diretor da Regional;

II. Pelo MUNICÍP|O – Engº ..............................., CREA/SP n° ...................................

Parágrafo Único - Os partícipes poderão substituir seus representantes técnicos, desde que comuniquem previamente ao outro convenente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

DA RESCISÃO E DA DENÚNCIA

I - os partícipes poderão rescindir o presente Convênio, pelo inadimplemento de quaisquer cláusulas, respondendo o partícipe inadimplente pelos prejuízos que causar;

II - este Convênio poderá ser denunciado por desinteresse de qualquer dos partícipes, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

III - os representantes legais dos partícipes sáo autoridades competentes para rescindir ou denunciar este Convênio.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

I - o presente Convênio é regido pela Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de atualizada pela Lei Federal n" 8.883, de 8 de junho de 1994, e pela Lei Estadual nº 6.554, de 22 de novembro de 1989, no que couber;

II - Para as questões suscitadas na execução do presente instrumento, e não resolvidas administrativamente, fica eleito o foro da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

DO ENCERRAMENTO

Ter-se-á por encerrado o presente Convênio, independentemente da celebração de termo, com a satisfação de seu objeto e das demais condições estabelecidas

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

DO LOCAL

Lavrado em via única, na Diretoria do DER, Situado na Avenida do Estado, nº 777, que, lido e achado conforme, é assinado pelos partícipes, e pelas testemunhas abaixo nomeadas

SÃO PAULO, __ de _______ de 2018.

___________________________
Superintendente do DER

___________________________________

Prefeito Municipal de Botucatu

Testemunhas:

1. _____________________________

    Nome:

    R.G.:

    CPF:

2. ______________________________

    Nome:

    R.G.:

    CPF:

Página 1 de 8

[image: image1.png]